

Bognoter

Budapestmødet, 1994, København: Dansk Udenrigspolitisk Institut, 1996, 90 s., kr. 45,00.

Bogen er en redegørelse for det møde, Konferencen om Samarbejde og Sikkerhed i Europa holdt i Budapest i 1994. Det var på det møde, organisationen tog navneforandring fra CSCE til OSCE (Organisationen for Samarbejde og Sikkerhed i Europa) for at signalere en mere permanent organisationsstruktur. Bogen indeholder en sammenfattende beskrivelse og analyse af mødets forløb af lederen af den danske delegation, ambassadør Arne Belling, samt de officielle dokumenter fra konferencen og Arne Bellings og statsminister Poul Nyrup Rasmussens indlæg på konferencen. Der blev ikke på Budapest-mødet truffet samme afgørende beslutninger som på mødet i Paris i 1990 og senere i Helsingfors i 1992. Dog har vedtagelsen af en adfærds-kodeks for anvendelse af og demokratisk kontrol med militære styrker vigtige perspektiver.

Ole Nørgaard
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Richardt Vork, *FN's sanktioner over for Forbundsrepublikken Jugoslavien*, København: Dansk Udenrigspolitisk Institut, 1996, 59 s., kr. 50,00.

Forfatteren var som toldembedsmand i EF/EU involveret i det praktiske arbejde med at håndhæve FN's sanktioner over for

Jugoslavien siden 1992. Han giver i bogen en detaljeret beskrivelse af det organisatoriske apparat og de procedurer, som blev etableret af de involverede internationale organisationer (EF/EU, CSCE/OSCE, FN, WEU, NATO) i bestræbelserne på at gøre håndhævelsen så effektiv som mulig. Forfatteren opregner de erfaringer, der er blevet gjort i forbindelse med det praktiske arbejde, og stiller en række forslag til organisatoriske forbedringer, som kunne gøre brugen af sanktioner mere effektiv i fremtiden. Det konkluderes, at sanktionerne over for Jugoslavien var effektive, og at dette instrument fortsat bør anvendes af FN's sikkerhedsråd.

Peter Viggo Jakobsen
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Jürgen Habermas, *Teorien om den kommunikative handlen*, Aalborg: Aalborg Universitetsforlag, 1996, 546 s., kr. 286,00.

På titelbladet er der oven over forfatternavnet anført „En oversættelse af uddrag fra:“ og i bogen er der da også udeladt en række vel ikke helt uvæsentlige kapitler, blandt andet om Max Webers rationaliseringsteori og Talcott Parsons' sociale systemer. Læseren kan beklage disse udeladelser (som givetvis har været helt nødvendige af omfangsmæssige og økonomiske grunde), men må så på den anden side glæde sig over, at de centrale dele af